<sup>1)</sup> Cfr. De sacerdotio Liber IV. c. 5.

<sup>2)</sup> II. Kor. XI. 6.

<sup>3)</sup> Tama lib. IV. c. 6.

<sup>4)</sup> De Kolossan IV. 6; de sacerdotio lib. IV. c. 7, 8.

<sup>5)</sup> „Non quod nihil habeat utilitatis” de doctr. christ. IV. c. 1.

<sup>6)</sup> Nam cum per artem rhetoricam et vera suadeantur et falsa, quis audeat dicere adversus mendacium in defensoribus suis inermem debere considerare veritatem... Cum ergo sit in medio posita facultas elequi, quae ad persuadenda seu prava seu recta valet plurimum; cur non bonorum studio comparatur, ut militet veritati, si eam mali ad obtinenda pertrahens vanasque causas in usus iniquitatis et erroris usurpant”. De doctr. christ. IV. c. 2.

<sup>7)</sup> Sicut enim corporis medicamenta, quae hominibus ab hominibus adhibentur, nonnisi esse prosunt, quibus Deus operatur salutem, qui et sine illis mederi potest, cum sine ipso nullo non possint et tamen adhibentur, et si hoc officio fiat inter, opera misericordiae val. beneficiata depulatur; ita et adjuvantia doctrinae tunc prosunt animae adhibita per hominem, cum Deus operatur, ut prosint”. De doctrina christiana IV. c. XVI.

<sup>8)</sup> Eorum autem, qui dicendi facultatem a maiore ac magis expellenda vitae laude secerant, quidam rhetoricam vim tantum, quidam scientiam, sed non virtutem, quidam usum, quidam artem quidem, sed a scientia et virtute disiunctam, quidam etiam pravilitem quandam artis, id est *κακοτυχίαν* nominaverunt. (Quintilianus: *Institutiones oratoriae* 2 c. 15).

<sup>9)</sup> „Officium autem oratoriae facultatis videtur esse dicere opposite ad persuasionem: finis persuadere dicitur”. Cicero: De inventione I. c. 5. n. 6. Cfr. etiam: „De oratore” I. cap. 61 n. 26.

<sup>10)</sup> Kwintylianus tak się wyrażał o mówcach swego czasu: „Orator simile tantum vari petit, non enim homo consentiens, sed victoria litigantis est praemium” (I. c. 2. c. 15). Ten sam rodzaj wymowy musiał mieć na myśli filozof królewski Emanuel Kant, skoro w „*Kritik der Urtheilskraft*” nazwa ją sztuką podejścia ludzi: „Die Kunst zu überreden, das ist, durch den schönen Schein zu hintergehen”. (Kants Werke, Leipzig 1839 VII § 53).

<sup>11)</sup> Klasyczny przykład takiego układu znajdujemy w dziele J. Kleutgen'a S. J.: „Ars dicendi. Taurini” 1911, którego pierwszą część traktuje: de stylo in universum; druga: de nonnullis orationis solutae generibus; trzecia: de possi; czwarta: de eloquentia. Ta część obejmuje znowu pięć ksiąg czyli działów, z których pierwszy rozprawia: de inventione; drugi: de dispositione; trzeci: de elocutione, memoria et pronuntiatione; czwarty: de eloquentia sacra; piąty: de eloquentia civili. Autor ten bez zastrzeżeń powtarza za Cicero-nem: „Eloquentia definitur ars dicendi accommodata ad persuadendum” („Ars dicendi” nr. 312). — W podobny sposób ułożoną są P. Decker: „*Praecepta eloquentiae* i M. Schlegler: „*Bildung des jungen Predigers*” Freiburg 1903, gdzie naprzód wyłożone zasady ogólnej